
باید زمینه مشارکت فراهم بشود
انتخابات مجلس دوازدهم مرحله ثبت نام خود را با 
رکورد ۴۹ هزار پیش ثبت نام  و بیش از 20 هزار ثبت 
نام پشت سر گذاشت و هیئت های اجرایی حدود 
70 درصد از ثبت نام کنندگان را تایید صلاحیت 
کرده اند که البته با انتقادات جدی در فضای سیاسی 
کشور همراه شد؛ اینک هیئت های نظارت استانی 
و شــورای نگهبان به بررسی اعتراض ها و احراز 
صلاحیت هــای داوطلبان خواهند پــرداخــت تا 
دوازدهمین انتخابات مجلس اسلامی نامزدهای 
خود را بشناسد. رهبر انقلاب نیز روز گذشته در 
دیدار اعضای شورای نگهبان بر وظیفه همگانی 
برای زمینه سازی انتخابات پرشور تاکید کردند. در 
واقع یکی از نقاط قابل تامل در مورد این انتخابات 
ورود زودهنگام رهبرانقلاب به مسئله انتخابات و 
تاکید ایشان بر ضرورت مشارکت، امنیت، سلامت 

و فضای رقابتی بود. 
رهبر انقلاب در آغازین روزهای سال جدید برخلاف 
رویــه معمول که فضای سیاسی کشور را از ورود 
می دهند  پرهیز  انتخاباتی  فضای  به  زودهنگام 
11ماه مانده به انتخابات مجلس دوازدهم در دیدار 
با کارگزاران نظام به موضوع مشارکت حداکثری 
مردم در انتخابات اشاره و خاطرنشان کردند که باید 
زمینه مشارکت حداکثری فراهم شود: »  با حرف و 
شعار نمی شود؛ صِرف این که ما حرفش را بزنیم که 
»مردم! بیایید شرکت کنید«، کسی ]نمی آید[، اصلًا 
لی ندارد که به مردم  این حرف معنی نــدارد؛ محصَّ
بگوییم بیایید شرکت کنید. چه جوری شرکت کنند؟ 
کجا شرکت کنند؟ باید زمینه  مشارکت فراهم بشود.« 
حال پس از گذشت 7 ماه از این مطالبه رهبر انقلاب 
و در این مقطع زمانی که فرایند انتخابات وارد مرحله 
بررسی صلاحیت ها شده است ، به نظر می رسد در 
این مقطع مخاطب این مطالبه رهبر انقلاب ، اعضای 

محترم شورای نگهبان هستند.
بر این اساس چند نکته قابل تامل است:

1.فراهم کردن زمینه مشارکت حداکثری با 
رقابتی کردن فضای انتخابات:

اگر کارآمدی، تبیین اهمیت جایگاه مجلس در 
حکمرانی مطلوب و رقابتی کردن فضای انتخابات 
را به عنوان سه عامل موثر در زمینه سازی مشارکت 
حداکثری بدانیم، به نظر می رسد رقابتی کردن 
فضای انتخابات از جمله عوامل سهل و ممتنع در 
ایجاد مشارکت حداکثری است؛ به عبارتی در این 
مقطع زمانی که مخاطب مطالبه رهبر انقلاب را 

می توان شورای نگهبان دانست، این سوال را می 
توان مطرح کرد که  اگر شورای نگهبان در این مقطع 
خود را مخاطب این مطالبه رهبر انقلاب که »باید 
زمینه  مشارکت حداکثری فراهم بشود« بداند؛ چه 

باید بکند؟  
طبیعتا رقابتی کردن فضای انتخابات نه به معنای 
اجازه ورود به متخلفان و محکومان و ضدانقلاب ها اما 
حتما به معنای ورود و حضور سلایق مختلف سیاسی 
است و در این بین آن چه حتی مهم تر از واقعیت حضور 
سلایق مختلف است، این است که جامعه احساس 

این حضور سلایق مختلف را داشته باشد.
2.شفافیت در مصادیق احراز صلاحیت:

با توجه به حواشی که پس از اعلام نظر هیئت های 
اجرایی پیش آمــده است به نظر می رسد در بحث 
احراز صلاحیت ، رعایت حقوق داوطلبان اهمیت 
ویژه ای دارد، در تعیین مصادیق برای احراز صلاحیت 
ها چند عنوان کلی مطرح است و در مواردی که بر 
اساس  عنوان کلی عدم التزام به اسلام است، شماری 
از کاندیداها رد صلاحیت می شوند ، در حالی که 
بعضا افراد معتقد و مومن و دین داری اند، اما از آن جا 
که جزئیات قابل تشخیص مطرح نشده است، نهاد 
نظارتی تحت عنوان عدم التزام به اسلام  کاندیدا را رد 
صلاحیت می کند؛ مواردی که با تعیین مصداق  و ورود 
جزئی تر به موضوع  قابل حل می تواند باشد. همچنین 
روند بررسی احراز صلاحیت ها، از سوی دستگاه های 
نظارتی و اطلاعاتی دخیل در روند احراز صلاحیت 
ها  به گونه ای باید مستند باشد که شورای نگهبان 
بر اساس آن مستندات نظر نهایی و قطعی را صادر 
کند، در واقع گزارش ها باید چنان مستدل، قانونی 
و شرعی باشد که بتوان به آن استناد کرد و در صورت 
درخواست داوطلبان قابل انتشار و به گونه ای باشد 

که از نظر افکار عمومی قابل پذیرش باشد.
3.توجه به انتخابات در شهرستان ها:

باتوجه به ویژگی های انتخابات مجلس که تفاوتی 
ساختاری با انتخابات ریاست جمهوری دارد،  این 
گونه می تــوان استنتاج کرد که انتخابات مجلس 
برخلاف انتخابات ریاست جمهوری که انتخاباتی 
سیاسی است، در بسیاری از حوزه های انتخابی به جز 
مراکز استان و کلان شهرها بیش از آن که انتخاباتی 
سیاسی باشد انتخاباتی قومی و طایفه ای است  و 
بیش از آن که نامزدهای انتخاباتی در دسته بندی 
های سیاسی قرار گیرند، براساس اقتضائات محلی و 
ویژگی های قومی و طایفه ای دسته بندی می شوند. 
در واقع در اکثر حوزه های انتخابی به جز کلان شهرها 
انگیزه های قومی در انتخاب نامزدها پررنگ تر است 
لذا گرچه در این دوره براساس ارزیابی ها به دلایل 
مختلف میزان مشارکت در کلان شهرها ممکن است 
حداکثری نباشد اما در صورت ایجاد فضای رقابتی 
در شهرستان ها، امکان مشارکت پرشور و حداکثری 
در شهرستان ها بسیار بالاست. براین اساس توجه 
شورای نگهبان به حضور سلایق مختلف در شهرستان 

ها و شهرهای کوچک می تواند زمینه ساز 
مشارکت حداکثری باشد؛ در واقع این گونه می 
توان جمع بندی کرد که اقتضائات مشارکت 
حداکثری در شهرستان ها و شهرهای کوچک 
که بیش از نیمی از واجدان شرایط برای شرکت 
ــد با کلان شهرها بسیار  در انتخابات را دارن
متفاوت است که می بایست مدنظر شورای 

محترم نگهبان قرار گیرد.
4.استفاده از ظرفیت اجماع ساز غزه:

یکی از نکات قابل تامل پس از عملیات طوفان 
الاقصی در فلسطین و جنایت های ۴2 روز 
ــم صهیونیستی در غــزه اجماع  گذشته رژی
قریب به اتفاق جریان های سیاسی در حمایت 
از حماس و محق بــودن مقاومت در دفــاع از 
فلسطین و بازپس گیری سرزمین های اشغالی 
و محکومیت اقدامات رژیم صهیونیستی بوده 
اســت؛ موضوعی که از آن می تــوان به عنوان 
یک مسئله اجماع ساز در جریان های مختلف 
سیاسی اعم از چپ و راســت ، اصــلاح طلب و 
اصولگرا تا اعتدالی یاد کرد و به جز معدودی 
از چهره ها تقریبا اکثر قریب به اتفاق جریان 
های سیاسی بر سر آن اجماع و وحدت کلمه 
داشتند؛ موضوعی که به نظر می رسد می تواند 
نمونه ای از اصول مشترک جریان های مختلف 
سیاسی باشد که با وجود اختلاف ها و سلایق 
مختلف اما بر سر اصول اساسی انقلاب اسلامی 
اجماعی واقعی وجود دارد. مسئله ای که می 
تواند بستری برای رویکرد مثبت شورای نگهبان 
در احراز صلاحیت و زمینه سازی برای ایجاد 

فضای رقابتی و مشارکت حداکثری باشد.
کوتاه سخن این که اگرچه مشارکت حداکثری 
مسئله ای است که ریشه در کارآمدی هایی 
دارد که مردم می بایست آن را در روزمره زندگی 
خود اعم از حوزه اجرا و قانون گذاری ببینند اما 
بی شک در ایجاد فضای رقابتی برای فراهم 
کردن بستر مشارکت حداکثری که براساس 
میانگین دوره های قبلی انتخابات مشارکتی 
ــت، حتما دروازه بانی  ــد اس ــدود 58 درص ح
شــورای نگهبان   موثر اســت، به فرموده رهبر 
انقلاب »به حرف و شعار نمی شود مردم را دعوت 
به پای صندوق های رای کرد«. در واقع اگرچه 
برخی چهره های سیاسی ثبت نام نکرده اند 
اما ثبت نام بیش از 20 هــزار داوطلب و ابراز 
امیدواری جریان های مختلف سیاسی نشان 
از آن دارد که جریان هــای مختلف سیاسی 
نمایندگان خود را در بین این20 هزار نفر دارند 
ودر صورت تایید صلاحیت می توان زمینه های 
یک انتخابات رقابتی با مشارکت مقبول را رقم زد 
اگر شورای محترم نگهبان در این مقطع زمانی 
در عین رعایت چهارچوب های خود مطالبه رهبر 

انقلاب را نیز مدنظر جدی داشته باشد.
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  حفاظت از زمین های کشاورزی، منابع  •
روستاییان  زنــدگــی  و  زیرزمینی  آب هـــای 
حفاظت از امنیت غذایی ملت ایــران است 
که وظیفه دولت، مجلس و همه سازمان ها و 

مردم است.
با ورود هر تبعه خارجی به ایران یک جوان  •

ایرانی بیکار می شود و امکان ازدواج را از 
دست می دهد.

 چرا دولــت مالیات های سنگین از مردم  •
عادی می گیرد؟

ــال دخــتــران و پسران  •  لطفا فــکــری بــه ح
دانش آموز کنید که در مسیر شاهنامه ۳۶ 
تا روستای شافیل کنار جاده پیاده حرکت 
متری  ســانــتــی  چــنــد  در  فــقــط  و  می کنند 
ماشین های عبوری هستند؛ چون پیاده رو 

ندارند، جان شان درخطر است .
گرانی فروشی در خراسان شمالی و بجنورد  •

هم فوق العاده تکان دهنده اســت؛ نظارت 
بیشتر شود.

ــر محترم آمـــوزش و  •   مجلس محترم، وزی
پــرورش، سازمان امور اداری و استخدامی 
کشوری به پاس خدمت پدر و مادر فرهنگی 
۳0 سال خدمت، حداقل یک فرزند خانواده 

را در آموزش و پرورش استخدام کنند .
قوه قضاییه باید برنامه اساسی برای ریشه  •

کنی اعتیاد و فروش مواد مخدر در کل کشور 
داشته باشد. اعتیاد رو به گسترش است. دارد 

خیلی دیر می شود.
رفتن  • بــیــن  از  نتیجه  نشینی  حــاشــیــه 

سودجویان  توسط  ــاورزی  ــش ک زمین های 
است. نتیجه مرگ روستاهاست. مسئولان  

به روستاها برسید.
مسئول عزیزی که دربــاره گرانی صحبت  •

کردی! با صحبت کردن هیچ جنسی ارزان 
نمی شود!

شهر  • در  خاصیت  بی  همگانی  تلفن های 
جز زشت کردن شهر چه سودی برای مردم و 

مخابرات دارد؟
 لطفا پیگیر کار افراد تحت پوشش بهزیستی  •

باشید. خودشون اعلام می کنن برای کمک 

هزینه دانشجویی ثبت نام کنین. سایت از 
دسترس خــارج می شه بعد اعــلام می کنن 
ثبت نام تمام شده دو ترم قبل رو هم که ندادن! 

جایی نیست که پیگیری کنیم .
 شرکت برق در قبض دوره جدید مبلغ قبض  •

قبلی را کم کــرده امــا کارکرد کنتور را کم 
نکرده و به صورت تصاعدی مجدد محاسبه 

می کند  .
افــزایــش  • ــران  ــت بین دخ  کشیدن سیگار 

شدیدی پیدا کرده چون ناامیدی، فشارهای 
زندگی بابت گرانی و تورم و ازدواج نکردن 

باعث شده از همه چیز دلسرد بشن!
ــزار رنــگ به نیمه رسید، از بــاران  • پاییز ه

خبری نیست که نیست !
 لطفا مالیات بر ارزش افزوده مواد غذایی  •

و رستوران ها را حذف کنید. یک پیتزا رو با 
همسرم دو نفری نصف کردیم، ۴0 هزار تومان 
مالیات بــرارزش افــزوده گرفتند. آیا خورد و 

خوراک حداقلی و اولیه مردم مالیات دارد؟
دولت باید شرایط زندگی را برای همه آسان  •

کند. الان آن قدر زندگی سخت و گران شده 
است که علت بسیاری از طلاق ها که خیلی 

هم زیاد شده گرانی است.
 گرانی ها باعث شده بیشتر قشر متوسط  •

هم  مقداری از وسایل منزل خود را بفروشند 
تــا لقمه نانی ســر سفره ببرند و اونــایــی که 
چون   طــور  همین  هــم   اجاره نشین هستند 
می خوان از راه حلال روزی خودرا در بیاورند .

ــامــه مردمی  • ســلام بــه زحمت کشان روزن
خراسان! خدا نتانیاهوی جنایتکار کودک 
کش  را نابود کند همان طور که  صدام را نابود 
کرد نتانیاهوی شیطان صفت را هم نیست و 

نابود کند ان شاءا...
 ادارات دولتی افزایش حقوق 20 درصدی  •

شش ماهه دوم را اعمال کرده اند اما دانشگاه 
علوم پزشکی پیگیری نکرده است و پرسنل 

هم حرفاشون به جایی نمی رسد. 
اسرائیل هر کاری بکند، خودش محکوم به  •

نابودی است و حامیانش محکوم به شکست 
خواهند بود.

یادداشت سردبیر

 دکتر سیدعلی علوی 
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رهبر انقلاب اسلامی در دیدار 
فقها و حقوق دانان شورای 

نگهبان تاکید کردند: 

زمینه سازی انتخابات 
پرشور؛ وظیفه همگانی 

رهبر انقلاب در دیدار فقها و حقوق دانان 
شورای نگهبان زمینه سازی برای برگزاری 
انتخابات پرشور در اسفندماه را وظیفه ای 

همگانی برشمردند.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ 
و نشر آثار آیت ا... خامنه ای، ایشان در این 
دیدار، ضمن تشکر و قدردانی از زحمات و 
تلاش های این شورا، نکاتی را درخصوص 
وظایف قانونی شورای نگهبان بیان و تاکید 
کردند: همه وظیفه دارند زمینه برگزاری 
انتخاباتی پرشور را در اسفند ماه امسال 
فراهم کنند. در همین ارتباط، هادی طحان 
نظیف سخنگوی شورای نگهبان در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: دیروز توفیق دیدار 
رهبر معظم انقلاب نصیب اعضای شورای 
نگهبان شد. رهنمودهای رهبری همواره 
چــراغ راه مسئولان بــوده و بیانات ایشان 
درباره انتخابات پیش رو نیز مورد توجه همه 
دست اندرکاران خواهد بود. شورای نگهبان 
تمام تلاش خود را در چارچوب قانون جهت 
برگزاری یک انتخابات پرشور به کار خواهد 
بست. وی همچنین روز پنج شنبه در گفت 
و گو با اخبار سیما آماری از اعتراض افراد رد 
صلاحیت شده ارائه داد. به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی شورای نگهبان، دکتر هادی 
نگهبان  ــورای  ش سخنگوی  طحان نظیف 
1۳ سیمای  در گفت وگو با بخش خبری 
جمهوری اسلامی ایران با بیان این که مهلت 
چهار روزه ثبت اعتراض داوطلبان تایید 
صلاحیت نشده روز 2۴ آبان 1۴02 به پایان 
رسید، گفت: داوطلبانی که صلاحیت آن ها 
در هیئت های اجرایی احراز یا تایید نشده 
بود تا دیروز فرصت داشتند تا با مراجعه به 
سامانه داوطلب اعتراض خود را ثبت کنند. 
هادی طحان نظیف تعداد داوطلبانی که 
به نتایج بررسی ها در هیئت های اجرایی 
اعتراض کردند را 5 هزار و 288 نفر برشمرد 
و افــزود: البته افــرادی هم اعتراض خود را 
نگهبان  ــورای  ش سخنگوی  نکردند.  ثبت 
نظارت  هیئت های  که  داد  خبر  همچنین 
استانی و هیئت مرکزی نظارت بر انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی 
از امروز به بررسی صلاحیت های داوطلبان 
خواهند پــرداخــت. وی خاطرنشان کرد: 
مهلت بررسی صلاحیت ها در این هیئت ها 
50 روز است و پس از پایان مهلت، نتایج 
ــلام خــواهــد شــد. دکتر  ــبــان اعـ ــه داوطــل ب
طحان نظیف این نکته را هم در پایان بیان 
کرد که هیئت های نظارت مستقل هستند و 
این هیئت ها بر اساس قانون مجدد به بررسی 
صلاحیت ها خواهند پرداخت و ممکن است 

در مواردی نتایج اعلامی متفاوت باشد.


